СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	08.06.2023
	№ 43


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.
Присутствовали: Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Каверзина С. В. Чаховский Д. А.
Отсутствовали: – Аникин А. Г., производственная необходимость.
Приглашенные: Кондратьев А. В., Терешкова А. В., Разживина Д. О., Веселков А. В., Уткина Л. А., Ахметгареев Р. М., Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Молин Е. Б., Лукьянова Ю. В., Фролова Ю. Э., Залесова И. В., Лебедев Е. В., Тыртышный А. Г., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Полянская А. Н., Ленц А. С., Скалабан И. А.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017 – 2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329» (первое чтение)

	
	Докладчик:

	
	Кондратьев

Алексей Валерьевич
	-
	заместитель мэра – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	Об информации об итогах социологического исследования «Общественные ожидания и практики физической активности, занятий спортом жителей микрорайонов Затулинский и Южно-Чемской Кировского района»

	
	Докладчик:

	
	Скалабан

Ирина Анатольевна
	-
	научный руководитель лаборатории городских исследований ИСТ НГТУ, доктор социологических наук;

	
	
	
	

	3.
	Об информации о мероприятиях, запланированных к проведению на территории города Новосибирска в 2023 году в рамках «Года педагога и наставника»

	
	Докладчики:

	
	Терешкова

Анна Васильевна
	-
	заместитель мэра - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;



	
	Ахметгареев

Рамиль Миргазянович
	-
	начальник департамента образования мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации о развитии международных связей города Новосибирска в I полугодии 2023 года

	
	Докладчик:

	
	Молин

Евгений Борисович
	-
	председатель комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	5.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на III квартал 2023 года.

	
	Докладчик:

	
	Тарасов 

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии.


Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках.
Коллеги, предлагаю принять повестку за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 единогласно (Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято. 

Тарасов А. В. – Предложения, дополнения будут?  Нет.
Прошу голосовать за повестку в целом. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 единогласно (Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Кондратьева А. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017 – 2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329» (первое чтение).
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – На слайде было видно, что на сегодня осуществляется 26 мероприятий. Кроме ЛДС, спортивные, культурные учреждения в этих мероприятиях есть?
Кондратьев А. В. – Театр Афанасьева мы ввели в эксплуатацию, из спортивных объектов это в основном проектирование. Завершили второй этап проектирования футбольного стадиона на Часовой. Экспертиза у нас пройдена.

Терешкова А. В. – Область уже поставила на два года финансирование, как раз на сентябрь должны утвердить.

Кондратьев А. В. – Проект ведем лыжной базы Алика Тульского, также ведем проект спорткомплекса по ул. Аксенова. И еще есть объекты.

Тарасов А. В. – Еще вопросы, дополнения, выступления. Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 единогласно (Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Скалабан И. А. – Проинформировала об итогах социологического исследования «Общественные ожидания и практики физической активности, занятий спортом жителей микрорайонов Затулинский и Южно-Чемской Кировского района».
Терешкова А. В. – Первый раз тоже слушаю про эти исследования. Большое спасибо. Мы очень хорошо сотрудничаем по этим вопросам. Очень жаль, что Кондратьев А. В. ушел, так как все упирается в градостроительную политику города Новосибирска. Мы никогда не сможем исследовать каждый двор и построить этот двор, если дома у нас будут строиться где попало, без зелени, без парков, без внутри дворовых ситуаций. Это, во-первых, а во-вторых, это что так дорого стоит, поставить эти маленькие площадки, засеять травой. Мы защищаем «Дискус» всем коллективом, но что там творится, о каком развитии спорта может говориться? Можем сколько угодно сваливать на управление спорта мэрии города Новосибирска, что они ни сделали исследования, что ни так поняли коллектив. Давайте начнем с главного, градостроительная политика города Новосибирска.
Второе что хочу сказать, в городе Новосибирск прошло первое заседание рабочей группы при министерстве ЖКХ РФ по созданию водно-зеленого каркаса. А водно-зеленый каркасе это то, что вы показали, люди не хотят заниматься на асфальте спортом, а им хочется, чтобы рядом был сквер или парк.
Скалабан И. А. – с одной стороны, нельзя строить спортивный объект вне понимания как здесь будет находится парк. С другой стороны, объекты строятся вне экспертизы специалистов по спорту и самих жителей.
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – Анна Васильевна, реплика в вашу сторону. Есть парк «У моря Обского» там очень не хватает спортивных и детских площадок. Вопрос, правильно ли я поняла, что все тренажеры, которые ставятся во дворах они не пользуются популярностью?
Скалабан И. А. – Нет. Есть те, которые пользуются и есть те, которые не пользуются популярностью. Если этот комплекс стоит по середине проходного двора и стоит на засыпанном песком пространстве он не пользуется спросом. Но если он стоит в закрытом пространстве вокруг него зелень и стоит на прорезиненном покрытии, то данный объект пользуется спросом. 
Тарасов А. В. – Очень правильно, что департамент заключил соглашение с НГТУ на такое исследование на примере Кировского района, как работает инфраструктура, массовость, с теми объектами, которые есть. На сегодня говорить, что градостроительная политика или генеральный план города это одна история, а то что сегодня уже есть во дворах это другая история. Мы с Катионовым К. О. недавно встречались и обсуждали, чтобы в школу № 198, где планируется крытый стадион с участием областных денег, я предложил давайте туда приобретем лыжи и внедрим. И Ирина Анатольевна в своем исследовании говорит, что детям не хватает лыж. Привить желание и любовь к лыжам. Здорово, что такое исследование есть, которое показывает, а что именно надо жителям.
Колпаков Д. В. – У меня выступление, переходящее в вопрос. Первая часть этого исследования отвечало на вопрос, а какой запрос у населения? Ответ таков, что в большей части объекты не соответствуют запросу населения. Целью исследований – это разработка концепции развитие массового спорта и физической культуры в городе Новосибирске. Первый этап прошли. И должны понять, как это все в городе Новосибирске должно развиваться. Какой запрос у населения мы сейчас ответили. На сколько мне известно начали работать над вопросом, а какой запрос у муниципалитета у региона и у федеральной власти с другой стороны посмотрим какой запрос у нас есть. И третье исходя из этого разработка концепции и каким образом спорт должен развиваться.
Когда и каким образом продолжится работа над разработкой концепции?

Терешкова А. В. – Есть такое понятие разработка социокультурного каркаса. Опять же это и есть градостроительная политика, которая должна накладываться на территорию города. Вы видите, что сейчас в некоторых районах нет ни культуры, ни спорта, ни молодежной политики от слова совсем. Говорим о спорте, но на примере молодежной политике, хочу сказать, мы с областью подписали соглашение о развитие инфраструктуры молодежной политики. И мы понимаем, что мы должны зайти во все и самые отдаленные микрорайоны города, как со спортом и культурой. Куда заходить, там построены дома без градостроительной политики. Мы там не можем найти помещения даже под молодежную политику, которая самая гибкая. Мы готовы заходить как арендаторы, но и такой возможности нет. Упираемся в социокультурное развитие. Понимаю, мы сейчас будем изучать из того что у нас есть. Выши выводы понятны, но мы не можем делать это одни с вами. Нам нужна стратегия развития. Нам нужна программа. Без этого мы никуда не двинемся и должна при этом присутствовать градостроительная политика. 
Тарасов А. В. – Ирина Анатольевна говорит, что в октябре ноябре ребятишки занимались на брусьях, это не говорит о том, что их просто туда поставили и дети пошли. Это говорит о том, что изначально в Кировском районе была своя программа 100 турников и брусьев. После чего стали привлекать детей и учить как правильно отживаться. После стали делать площадки паркура и снова стали обучать детей. Если бы просто стали делать площадки не привлекаю детей ни чего бы не работало.

Тарасов А. В. – Работа по этому исследованию будет продолжена?

Катионов К. О. – Да конечно.

Тарасов А. В. – Привлекайте нас еще больше. Основная идея массы во дворы ни спорта, а физической культуры, профилактика здоровья. Создайте условия для масс, и они будут заниматься.
Каверзина С. В. – У нас есть и море, давайте детей возвращать в парусный спорт. 

Тарасов А. В. – Вам нужна помощь от депутатов?

Скалабан И. А. – Нет.

Лебедев Е. В. – Вы провели исследование на примере одного района, можно ли провести параллели с другими районами?
Скалабан И. А. – Мы специально проводили исследования в двух различных микрорайонах. Брали не уникальные районы, старый микрорайон и новый который стихийно сформировался благодаря застройке. Мы считаем, что это типовые проблемы для города.

Тарасов А. В. – Еще вопросы есть? Тогда выступления.

Колпаков Д. В. – Я не совсем согласен с анной Васильевной, в первую очередь мы должны понимать ни где мы возьмем помещения (для молодежных центров), а чем мы будем их наполнять. Это к тому что, да мы должны развивать парусный спорт, но для начала мы должны для себя определить, как должна выглядеть эта концепция развития города. Сначала придумать наполнение, а потом думать, как это исполнять.
Чаховский Д. А. ушел 12.56

Тарасов А. В. – Соберите руководителей предприятий и спросите какие специалисты нужны завтра послезавтра, через 5 лет. Вот этому и надо обучать. Ели конструкторов, технологов, сварщиков нету, нет специалистов, то где их брать? В техникуме менеджеры, ютуберы, а специалистов нет.
Колпаков Д. В.  – Я к тому что в наших сибирских условиях проще развивать хоккей и лыжный спорт, чем парусный.

Тарасов А. В. – У Светланы Викторовны доступнее водохранилище.

Лебедев Е. В. – За что бы мы не брались, всегда упираемся в денежный вопрос, надо исходить из бюджетных возможностей. На сегодня ни во всех парках есть лыжные комплексы, а можно их там открыть и прививать детям данный вид спорта.

Каверзина С. В. – Хорошо, что на комиссии присутствует Ахметгареев Р. М.             Я считаю, что можно физкультурно-спортивные кластеры делать на стадионах. Но для этого надо стадионы привести в порядок. Почему-то физкультура всегда в сторонке стоит с технологиями. Если на территории школы есть территории для спортивных кластеров, то там могу заниматься все жители микрорайона. Но стадионы должны быть современными. Другой вопрос, а кто их убирать будет? Этот вопрос вечный.
Ахметгареев Р. М. – Ежегодно 5-6 стадионов в порядок приводится в соответствии. Сколько денег – столько песен. Но это направление в последние годы каждый депутат видят на своих избирательных участках ведется. На сегодня есть ряд крупных стадионов, которые мы создали за последние годы, где возможны сдачи нормативов ГТО, но, а уборка, я не слышал, чтобы директора стонали. За ними на эти площади закреплены дворники, которые они должны убирать.
Беспечная И. П.  – Не соглашусь со Светланой Викторовной. Образование всегда идет на встречу. Появилась у нас идея на школьном катке, отремонтировать, сделать теплые раздевалки. Провели совещание, свою часть образование взяло на себя, мы свою все сделали. На сегодняшний день в школе № 111 замечательные раздевалки. Все было обговорено в течении недели. Результат есть. Если по вашим школам есть предложения. Обратитесь думаю вам помогу решить.

Колпаков Д. В. – Рамиль Миргазянович сказал 5 стадионов ежегодно приводится в порядок. Мы приняли решение, что каждый год 2 остановочных пункта приводим в порядок и т.д. все постепенно, я к тому что мы принимаем решение и последовательно их выполняем исходя из того сколько денег есть. А если мы будем говорить денег на это нет и давайте делать не будем, то это ни совсем правильно.
Тарасов А. В. – Еще вопросы, дополнения, выступления. 
Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска предоставить в комиссию информацию об итогах второго этапа социологического исследования «Общественные ожидания и практики физической активности, занятий спортом жителей микрорайонов Затулинский и Южно-Чемской Кировского района».

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С., Ахметгареева Р. М. – Проинформировали о мероприятиях, запланированных к проведению на территории города Новосибирска в 2023 году в рамках «Года педагога и наставника».
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – Будет ли какое-то масштабное заключительное мероприятие?
Соловьева И. С. – Пока не планировали.

Каверзина С. В. – Очень много мероприятий идет каждый год, а этот год именно педагога и наставника. Хотелось, чтобы как-то выделить этот год.
Соловьева И. С. – После Дня города займемся этим вопросом.
Каверзина С. В. – Правильно я поняла, что будет социальная реклама с портретами учителей?

Ахметгареев Р. М. – Да мы это планируем.
Каверзина С. В. – А сколько баннеров будет по городу примерно?
Ахметгареев Р. М. – Пока сказать не могу. Идея размещения такая, билборды будут размещены там, где не посредственно находится та или иная школа о которой будет идти речь.

 Каверзина С. В. – Александр Валерьевич. А может нам выйти с предложением на мэрию города Новосибирска провести массовую социальную рекламу. Познакомить жителей города.

Ахметгареев Р. М. – Я про эту работу и говорил, она сегодня проинициирована. Не думаю, что есть смысл на составленную инициативу наложить инициативу.

Тарасов А. В. – Прослушав доклады у культуры не совсем понял где у вас идет поддержка наставникам и педагогам, в то время как в образование есть конкурсы, сертификаты подарочные, проведения мероприятий, поддерживают целые семья. Год педагога и наставника – это же привлечь внимание к этим профессиям, чтобы поднять популяризацию. 
Ахметгареев Р. М. – Да. Привлечение молодых педагогов. Существует ассоциация молодых педагогов и второй год существует практика, перед выпуском полколледжа и педуниверситета приходят молодые педагоги и рассказывают все об этой профессии. Находят между собой общий язык. Нас им слушать не интересно, а когда приходит почти их ровесник, который отработал 3 года в школе и добился каких-то карьерных успехов, отображает реальную заработную плату. И по прошлому году увидели хороший результат. Благодаря и этим встречам увеличивается рост молодых педагогов.
Тарасов А. В. – Ирина Сергеевна, а у вас предусматриваются премии для педагогов и наставников?
Соловьева И. С. – Про премии сказать пока не могу.
Тарасов А. В. – На сколько помню в вашем докладе больше про культуру было?

Соловьева И. С. – Да.

Тарасов А. В. – А физкультура, молодежка?

Катионов К. О.  – У нас приз «Победа», который будет проходить в преддверии дня физкультурника в 9 номинациях у нас проходит конкурсные процедуры, и победители будут размещены на баннерах возле работы или где живут.

Тарасов А. В. – Вы где находите финансирование?

Ахметгареев Р. М. – Из своих собственных и также привлеченных, спонсорских.

Тарасов А. В. – Как предложение в 3 квартале 2023 года рассмотреть вопрос «Об информации о поддержке педагогов и наставников учреждений, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска в рамках проведения на территории города Новосибирска в 2023 году «Года педагога и наставника».

Тарасов А. В. – Еще вопросы, дополнения, выступления. Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Принять информацию к сведению.

2. В 3 квартале 2023 года рассмотреть вопрос «Об информации о поддержке педагогов и наставников учреждений, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска в рамках проведения на территории города Новосибирска в 2023 году «Года педагога и наставника».

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Молина Е. Б.  – Проинформировал о развитии международных связей города Новосибирска в I полугодии 2023 года.
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – Не рассматривалась ли такая идея, Анна Кикина стала у нас Почетным гражданином города Новосибирска, чтобы она стала амбассадором города Новосибирска на международной арене? Ну может ни только Кикина.
Молин Е. б. – Это вопрос, требующий отдельного рассмотрения. Таких посланников на международной арене у нас никогда не было, мы работаем в основном в пределах наших полномочий, линии городов побратимов. Нет такой необходимости.
Соловьева И. С. – Мы сейчас занимаемся позиционированием Анны на Всероссийском уровне выходить на международный пока нет в планах. Анна будет принимать участие в городском выпускном, некоторым учреждениям будет присвоено ее имя. Также Росс космос хотел бы стать партнером нашего зоопарка, выбрав животное, которое они буду позиционировать. Большая работа ведется, чтобы Анна стала амбассадором города Новосибирска, после этого будем выходить дальше.
Каверзина С. В. – Идея, все же подыскать амбассадоров, чтобы представляли город Новосибирска на международной арене. Я понимаю, что вы работаете только с городами побратимов, но ситуация сейчас сложная и нам необходимо строить мостики во все стороны, всеми возможными способами. Было бы очень хорошо, если бы вы подумали в этом направлении.
Тарасов А. В. – Евгений Борисович, а вы как-то взаимодействуете с постоянной комиссией по научно-производственному развитию и предпринимательству?

Молин Е. Б. – Нет.

Тарасов А. В. – Предлагаю протокольно отметить - провести совместное заседание постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству и по культуре, спорту молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству по вопросу взаимодействия в направлении развития международного сотрудничества города Новосибирска в сфере промышленности, инноваций и предпринимательства.
Тарасов А. В. – Еще вопросы, дополнения, выступления. Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – Проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на                III квартал 2023 года.
Тарасов А. В. – План на III квартал 2023 года сформирован из годового плана работы комиссии на 2023 год. 
Предлагаю в план дополнительно включить вопрос: «Об информации о поддержке педагогов и наставников учреждений, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска в рамках проведения на территории города Новосибирска в 2023 году «Года педагога и наставника»
Тарасов А. В. – Прошу голосовать за проект решения в целом, с учетом дополнения:

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на III квартал 2023 года.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий 
А. В. Тарасов

Секретарь 
Л. Н Ткаченко
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